451-453.

⁴Bitleştirme, ulaştırma, yapıştırma manalarına gelir ve fiili mefule bağlar. Nahiv âlimleri bâ harfinin ilsak manası üzerinde ittifak etmişlerdir. Sîbeveyh: “Bâ harfinin asli manasının ilsak olduğunu ifade eder. “مررت بزید” (Zeyd’e uğradım.) “وقفته بعصاه” (Onu sopa ile

Sîbeveyh (ö. 180/796), bu harfi إصاق⁴/bitleştirme anlamı ile sınırlandırmış olup diğer manalarına yer vermemiştir.⁵ Murâdî (ö. 749/1348), bâ’nın on dört manasının bulunduğunu ve temel anlamının ilsak olduğunu açıklayarak ifade ettiği anlamları aslı ve fer’î olmak üzere iki grupta ele almıştır. Çalışma konumuz olan bâ-i sebebiyye yapılan bu gruplandırma çerçevesinde aslı sınıfa dâhil edilmiştir.⁶

Ta’lil ve Sebebiyye Arasındaki Fark

Söz konusu olan bu durum bâ harfi için de geçerli olduğundan dolayı bu harfin sebebiyyet ve ta'lîl bâsı olarak adlandırılmasında bir beis yoktur.¹⁴ Örneğin, (فَأَنزَلْنَا عَلَى الَّذِينَ ظَلَمُوا رِجْزًا مِنَ السَّمَاءِ بِمَا كَانُوا يَفْسُقُونَ) "Bunun üzerine, yapmakta oldukları kötülükler sebebiyle zalimlerin üzerine gökten acı bir azap indirdik."¹⁵ Ebu'l-Beka el-Ukberî (ö. 616/1219) ve Âlûsî (ö. 1270/1854)'ye göre ayette geçen بِمَا lafzının başında gelen bâ harfi, sebebiyyet manasında olup "Onları ahlaksızlıkları nedeniyle cezalandırdık." anlamındadır.¹⁶ Yani onların başına gelen zulüm ve zarar kendilerine vacip olan şeyleri terk etmeleri sebebiyledir.¹⁷

ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), nahiv alimlerinin pek çoğu lâm için "ta'lîl lâmı" tabirini kullanırken "sebebiyye lâmı" gibi bir ifade kullanmamışlardır, görüşündedir. Örneğin, (قَدْ فَصَّلْنَا آيَاتِ لِقَوْمٍ يَعْلَمُونَ) "Biz bilen bir kavim için ayetleri geniş bir tarzda açıkladık."¹⁸ burada لِقَوْمٍ nin başında gelen lâm harfi, ta'lîl lâmıdır. Bâ için ise sebebiyye tabirini kullanmışlardır. Örneğin, (فَكَلَّا أَخَذْنَا بِذُنُوبِهِ) "Her birini günahı sebebiyle cezalandırdık."¹⁹ Ayette بِذُنُوبِهِ lafzının başında zikredilen bâ harfi, bâ-i sebebiyyedir.²⁰

Nahiv âlimlerinin sebebiyyet bâsı hakkındaki görüşleri örnekler verilerek şu şekilde sıralanabilir:

Çalışmada sürekli kendisine müracaat edilen el-Murâdî'ye (ö. 749/1349) göre, nahiv âlimlerinin çoğu bâ harfini "sebebiyyet bâsı" olarak adlandırırken "ta'lîl bâsı" gibi bir ifade kullanmamışlardır. Çünkü sebebiyyet ve ta'lîl lafızları onlara göre aynı manaya gelmektedir. Örneğin, (كَارِئًا بِمَا كَانُوا يَفْسُقُونَ) (Karşı çıkman sebebiyle seni darp ettim.) bu cümlede بِمَا كَانُوا يَفْسُقُونَ lafzının başında gelen bâ harfi, sebebiyyet bâsıdır.²¹ Örneğin el-Mâlekî (ö. 1423/2003), أَحْسَنُ إِلَيْكَ "İkramın sebebiyle sana ihsanda bulundum." tabirinde geçen بِإِكْرَامِكَ ifadesinin başında zikredilen bâ harf-i cerrini sebebiyyet bâsı olarak isimlendirmiştir.²²

Yukarda yapılan açıklamalara göre Murâdî, ta'lîl ile sebebiyye aynı şeyi ifade etmesinden dolayı bâ harfi için ta'lîl yerine genellikle sebebiyye lafzı kullanılır, görüşündedir.²³

Ebû Hayyân'ın (ö. 745/1344) bu konudaki görüşleri şöyledir: "Arkadaşlarımızın hiçbiri ta'lîl ve sebebiyye diye bir ayırma gitmedi. Bu iki lafız aynı manayı ifade ettikleri için birbirinden farklı şeyler değillerdir. Bâ-i sebebiyye

Cümle Kuruluşunda Sebebiyyet Bildiren İfadeler", *Ekev Akademi Dergisi*, C. 3, Sy. 1, Bahar 2001, ss.

Bu Yüzden Anlamında

Genelde “bu yüzden” lafzı manasında gelen sebebiyet bäsı, sonucu oluşturacak sebebin niteliğini ve ne olduğunu ifade etmek için kullanılır. Örneğin (فِيمَا نَقُصُّهُمْ مِنْ أَقْوَامٍ لَعْنَاهُمْ لَعْنَاهُمْ) “Onlar sözlerini bozdular bu yüzden onları lanetledik.”⁶⁹ ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)’ye göre, bu âyette geçen فِيمَا lafzının başında gelen ف zaid bir harftir. Bunu takip eden ب ise sebebiyet manasında olup, “bu yüzden” şeklinde tercüme edilerek sebep-sonuç ilişkisi kurmuştur. Yani Yahudiler anlaşmayı bozmalarından ve sözleşmelerine sâdik davranmamaları yüzünden Allah’ın laneti gibi kötü bir sonuçla karşı karşıya kalmışlardır.⁷⁰